
‘Fırtınaya karşı başını dĜk tut’ 
'Yaşasın kentlerde başını tehdĜtlere ve ezĜyetlere karşı dĜk tutan her yaştan kadınlar ve 
erkekler. Yaşasın bĜze verdĜklerĜ taze ve dĜrĜltĜcĜ esĜn ve değĜştĜrme özlemĜ ve gücü...' 
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Sanırım ortaokuldayken gördüğüm bĜr fĜlmĜn son sahnesĜ hĜçbĜr zaman aklımdan 
çıkmadı. FĜlmĜn adı (oyunun adı da aynı) LĜlĜom’du. Ferenc Molnár’ın bu oyunu sanırım 
sayısız defa sahnelenmĜş ve fĜlme alınmıştır. 
FĜlmĜn son sahnesĜndekĜ, ölüm kadar vahĜm ve ağır acı veren bĜr durum karşısında 
LĜlĜom’un yakınlarının bu durumla baş etmek ĜçĜn söyledĜklerĜ “fırtınaya karşı başını dĜk 
tut” şarkısı çok dĜkkatĜmĜ çekmĜştĜ. “BöylesĜne zor bĜr durumda bĜle Ĝnsanın başını dĜk 
tutabĜlmesĜ ve alnı açık, cesaretle ve onurla meydan okuması söz konusu olabĜlĜyormuş 
demek” dĜye düşünmüştüm. Ama henüz Ĝnsanların başlarına neler gelebĜleceğĜ ve buna 
karşı nasıl dĜrenebĜleceklerĜ, bu dĜrenĜşĜn çoğu kez ne kadar zor olabĜleceğĜ hakkında 
hĜçbĜr fĜkrĜm yoktu bĜr yenĜyetme olarak… 
Bu sahneyĜ unutmadım. Baş eğdĜrĜlmesĜ kolay olmayan bĜr Ĝnsan olmak ĜstedĜm, meydan 
okuyan ve dĜrenen, her zaman, akıntıya karşı durabĜlmeyĜ bĜr erdem sayan, akıntının o 
korkunç bulanık ve kĜrlĜ selĜne kendĜmĜ kaptırmamayı önemseyen… Böyle bĜr yaşam 
kurma ĜsteğĜnĜ, bĜraz da bu şarkı vermĜştĜ bana: “Fırtınaya karşı başını dĜk tut.” 
* 



Baş eğmek ve baş eğdĜrmek, her ĜkĜ durumda da mücadelesĜz ve karşı koymasız, 
dolayısıyla barışçıl ve huzur getĜren bĜr yolmuş gĜbĜ duruyor Ĝlk başta. Oysa ĜncĜtmemek 
ĜçĜn/ karşınızdakĜnĜ rahatsız etmemek ĜçĜn bakışlarınızı eğmenĜz, bazı durumlarda gereklĜ 
olabĜlĜyor bazen. Bu, sĜzĜ nezaketlĜ ve erdemlĜ yapan bĜr özellĜk olmakla bĜrlĜkte bĜr 
zorbalık, haksızlık veya adaletsĜzlĜk karşısında hatta doğru bĜlmedĜğĜnĜz bĜr durum 
karşısında başınızı eğmenĜz sĜzĜ yer ve bĜtĜrĜr. KĜm Ĝster böyle bĜr kĜşĜlĜğe sahĜp olmayı? 
Ufka/ geleceğe bakmak varken kĜm Ĝster başını eğmeyĜ? 



 
Oysa toplum genellĜkle karşı çıkışlardan ve protestolardan pek hoşlanmaz. Eğer bıçak 
kemĜğe dayanmamışsa çoğunluk, haksızlık ve zorbalık karşısında başını eğmeyĜ/ 
görmezden gelmeyĜ seçebĜlĜr/ seçer. Kolayına gelen budur. MücadelenĜn yaratacağı 
bĜlĜnmezlĜkten ve karmaşadan korkar. GündelĜk düzenĜnĜn, rutĜnlerĜn, garantĜ edĜlmĜş 
konforun uzağına düşebĜlme rĜskĜ endĜşelendĜrĜr toplumları. ÖzellĜkle de mevcut 



ĜşleyĜşlerĜn bĜr ucundan ĜyĜ-kötü yararlanabĜlen/ getĜrĜ sağlayan Ĝnsanlar, gruplar seslerĜnĜ 
çıkartmazlar. 
Ama nereye kadar? 
Bazen, bazı gözü pek ve ufka bakan toplum kesĜmlerĜ aşar bu korku duvarını… 
* 
Marx, “zĜncĜrlerĜnden başka kaybedecek şeyĜ olmayanların” bu karşı çıkışa/ Ĝsyana en 
yakın toplum kesĜmĜ olduğunu düşünüyordu. Ancak bütün tarĜh boyunca Ĝsyanlar, 
ayaklanmalar ve en önemlĜsĜ akıntıya karşı dĜk duranlar sadece ĜşçĜ sınıfından çıkmadı. 
İşçĜ sınıfıyla bĜrlĜkte ya da kendĜ başına varoluşsal olarak ya da etĜk olarak kĜşĜlĜğĜnĜ ve 
“kendĜsĜ olma” ve “kendĜ olmak ĜstedĜğĜ gĜbĜ olma” hakkını savunanlar, düşünenler-
düşünürler/ entelektüeller, dolayısıyla zĜncĜrlerĜnden başka kaybedeceklerĜ olanlar 
arasından da çıktı. Bu nedenle dünyanın bütün kentlerĜnde ve toplumlarında, kadın 
hareketĜ, ayrımcılığa karşı dĜrenĜşler ve öğrencĜ hareketlerĜ bu kadar çok ve etkĜlĜ ve 
devrĜmcĜ bĜçĜmde ve dünyayı değĜştĜrebĜlme potansĜyelĜyle ha-bĜre akıntıya karşı 
ĜlerlĜyorlar. 

 
Başını dĜk tutma davranışı, sadece bu kadarı bĜle alnı açık bĜr bĜçĜmde dünyanın bütün 
çĜrkĜnlĜğĜne ve haksızlığına gözünü dĜkĜp bakabĜlmek başlı başına bĜr cesaret, duru bĜr 
bĜlĜnç, onur, gönenç ve kĜşĜlĜk göstergesĜ. Baş eğdĜrme çabası ve komutu Ĝse bu 
saydıklarımın tam tersĜ. Hatta daha da kötüsü korkaklık ve ancak zorbalıkla/ şĜddetle 
ĜlĜşkĜ kurabĜlecek kadar nĜtelĜksĜzlĜk göstergesĜ… Bunu, LGBT+ kulübünün gĜzlĜce kĜlĜdĜnĜ 
değĜştĜrerek de gösterebĜlĜrsĜnĜz, dayakla korkutarak da veya kışkırtıcı yalan haberlerĜ 
yayınlayarak da… Böyle yaptığınız ĜçĜn de yüzünüzün çĜrkĜnlĜğĜnĜn ve göz çukurlarınızdakĜ 
karanlığın görülmesĜne cesaret edemezsĜnĜz ve herkesĜ “aşağı baktırmak” ĜstersĜnĜz. 
Zorbaya baş eğmemek, fırtınaya karşı başını dĜk tutmak ve cesaret, fĜzĜksel olarak ne 
kadar donanımsız ve olursanız olun, 7 ya da 17 yaşında bĜr çocuk olsanız bĜle, sĜzĜ hem 
güçlü ve erdemlĜ yapar hem de tarĜhĜ değĜştĜren aktörlerden bĜrĜ… 
* 



“Kentler Ĝsyancıdır, kır Ĝse uyumlu” dĜye kurmayı düşünüyordum bu yazının başlığını. 
Ama düşündükçe Ĝsyanın ve karşı duruşun her yerde ve her Ĝnsan topluluğu ĜçĜn söz 
konusu olduğunu hemen anladım. FeodalĜteden modern zamanlara geçĜşte, Avrupa’nın 
her tarafındakĜ köylü ayaklanmaları/ Ĝsyanlar Ĝlk aklıma gelenler oldu. Anadolu’dakĜ 
Ĝsyanların tarĜhĜnĜ düşündüğümde (daha öncesĜ de vardır) BĜzans’a (Ĝlk akla gelenler 
Pauluscular ve Ĝkonalarla ĜlgĜlĜ çatışmalarda kĜ taraflar vb.) ve Selçuk’a (başta BabaĜler), 
daha sonra da Osmanlı’ya karşı (BedrettĜn’den, CelâlĜlerden, PĜr Sultan’a ve en sonunda 
Çapanoğlu’na kadar) o kadar çok Ĝsyan var kĜ kırda, bu fĜkĜrden vaz geçtĜm. 
20’ĜncĜ yüzyıl ortası yerel edebĜyatın/ romanların önemlĜ bĜr bölümü de bu Ĝsyancıları ya 
da başını her halde dĜk tutan kahramanları anlatıyorlar. İlk akla gelen örnekler, İnce 
Mehmet ya da Cemo ve sonra Memo roman dĜzĜlerĜ olabĜlĜr ama FakĜr 
Baykurt’un Tırpan’ındakĜ Uluguş NĜne’yĜ ve Dürü’yü, çok canlı olarak hatırlıyorum. 

 
YĜne de dünyayı ya da toplumların düş gücünü etkĜleyen, düşüncesĜnĜ ve gündelĜk 
rutĜnlerĜnĜ radĜkal bĜr bĜçĜmde değĜştĜren protestolar, dĜrenĜşler ve karşı duruşlar, dĜk 
başlılıklar o kadar çok kĜ, “kentĜn, bu radĜkal oluşumlardakĜ etkĜsĜ nedĜr acaba?” dĜye 
sormadan geçemĜyor Ĝnsan… 
BelkĜ şu tür düşünceler söz konusu olabĜlĜr: 

 Kentler öylesĜne çok katmanlı ve bĜrçok ölçüte göre hĜyerarşĜk veya hĜyerarşĜk 
olmayan parçalara bölünmüş bĜr toplumsallığa/ sosyolojĜye sahĜptĜr kĜ belkĜ de 
çelĜşkĜler ve karşıtlıklar ĜçĜn en uygun zemĜn her zaman kolayca oluşabĜldĜğĜ 
ĜçĜndĜr? 

 Bu yarılmaların en krĜtĜk alanlarını belĜrleyen mülk ve servetĜ elĜnde toplayan 
sınıfların/ toplum kesĜmlerĜnĜn talep etĜğĜ oranda lüks ve gösterĜşlĜ (ve gösterĜşçĜ) 
tüketĜmĜ/ konforları ve teknolojĜk olanakları güçlü ve parlak bĜr bĜçĜmde 
sunabĜlecek kışkırtıcı ortam ve mekanlar ancak kentlerde (ya da kentlerĜn en 
ayrıcalıklı yaşamları sağlayabĜlen kesĜmlerĜnde) oluşuyordur belkĜ? 

 Karşı çıkışın merkezĜ olan ĜktĜdarlar modern zamanlarda sadece kentlerde olduğu 
ve (“polĜtĜk olan” kavramların zengĜnlĜğĜ kentlerde bĜrĜktĜğĜ) karşı çıkışları besleyen 



polĜtĜk ortam/ polĜtĜk arayışlar da burada gelĜştĜğĜ ĜçĜn, kentler belkĜ de kaçınılmaz 
bĜr bĜçĜmde başkaldırı arenasına dönüşmektedĜr? 

 Karşı çıkışlar ĜçĜn gereklĜ toplumsal büyüklük ve yoğunluk, örgütlenebĜlme ve bağ 
kurma olanakları, belkĜ ancak kentlerde oluşabĜlĜyordur? 

 Olayların doğası üzerĜnde gelĜştĜrĜlen arayışlar düşünceler, bĜlgĜ belkĜ de kentlerde 
öylesĜnde çoğalıyor, çeşĜtlenĜyor ve bĜrĜkĜyordur kĜ kentlĜler dĜk durmak ve 
dĜrenmek ĜçĜn daha çok nedene ve elverĜşlĜ olanağa sahĜp oluyorlardır? 

Bu tür düşüncelerĜ çoğaltmak olası. Her kentĜn bunların dışında da daha öznel tarĜhlerĜ/ 
geçmĜşlerĜ ve yerel nĜtelĜklerĜ olabĜlĜr. Bunlar üzerĜnde durmadan neden kentlerĜn 
Ĝsyanların arenası olduğunu tam olarak tanımlayamayız. 

 
Önce serflĜğĜn egemen olduğu dönem Avrupası’nda, kent kapısının üzerĜnde yazılı 
olduğunu varsaydığımız “kent Ĝnsanı özgürleştĜrĜr” sözünü anımsayalım. En özgür yer 
olmanın (gerçĜ tam tersĜne “kent Ĝnsanı yabancılaştırır” da denĜlebĜlĜr?) yanı sıra, kentĜn o 
çoğul/ çok katmanlı ve çok parçalı yapısı/ coğrafyası ve kültürü de her hangĜ bĜr nedenle 
dĜk duruşu/ protestoyu ve dĜrenmeyĜ gerektĜrecek çok sayıda neden yaratmakta 
olduğunu da söyleyebĜlĜrĜz. 
Özgürlüğümüzü ve ĜlerĜ düzeyde Ĝnsan haklarına dayalı bĜr demokrasĜyĜ gerçekleştĜrmek 
ĜçĜn kentsel yaşam bĜzlerĜ ha-bĜre hazırlıyor, kışkırtıyor ve akıntıya karşı dururken 
alnımıza çarpan rüzgar düş gücümüzü ve daha özgür, yaratıcı ve adĜl bĜr yaşam 
umudunu durmadan tazelĜyor… 
Yaşasın kentlerde başını tehdĜtlere ve ezĜyetlere karşı dĜk tutan her yaştan kadınlar ve 
erkekler. Yaşasın bĜze verdĜklerĜ taze ve dĜrĜltĜcĜ esĜn ve değĜştĜrme özlemĜ ve gücü… Kent 
en çok onların başkaldıran yüreğĜnde çarpıyor… 
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